rispetto di finestre o terrazzi di secolari, possino liberamente usare la sua libertà, la 

quale non si de’ impedire a nessun Monastero. 

Appresso si arroge che tale Alienazione, per causa della detta condizione di riserbo, 

che non si possa alzar Fabrica, fu fatta dalli nostri Padri per manco prezzo, che non 

sarebbe stato il prezzo d’una vendita libera. Onde à contrafare al detto patto nel 

modo che il supplicante espone, saria necessario, et giusto, supplire la giusta somma 

del prezzo per modo di vendita et alienazione libera; nel che saria necessaria 

l’autorità Apostolica et il breve, senza il quale la Chiesa non può alienare al suo 

diretto Dominio. Et di questo la Parte adversa non ne fa mentione nella supplica 

come era honesto. Stanti questi fondamenti, i Monaci non impediscono che il sito 

predetto non si venda con la condizione et servitù che lo venderno loro. Ma solo si 

contrappongono che non siano alterate et tolte via le ragioni riservatesi al fine et 

rispetti soprastanti per patto di solenne stipulazione. Et pregano le Signorie Vostre 

che nell’informare secondo il Rescritto della supplica, considerino che 

contraffacendosi al detto patto si farebbe pregiudizio al Monastero, per tutti i rispetti 

sopranominati et che le loro ragioni siano considerate per ragione e per giustizia.         
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 21. Ulteriore nota del monastero degli Angeli per i Capitani di Parte. Firenze, Santa 

Maria degli Angeli, s.d. (presumibilmente intorno alla seconda metà del 

Cinquecento). 
ASFi, Corporazioni religiose soppresse dal governo francese, 86, Scritture, 184, doc. n. 60. 

Nuova puntualizzazione sul vincolo di non sopraelevazione dell’edificio venduto nel 

1489, in quanto, fra le altre cose, «si oscurerebbero i lumi della chiesa che li ha solo dalla 

strada». 

Per i Signori Capitani di Parte 

Il Monastero degli Angioli di Firenze vista la supplica di Bartolomeo Bambelli et il 

Rescritto di Sua Eccellenza Imperiale, in cui le Signorie Vostre verifichino del 

pregiudizio de Monaci, dicono che il pregiudizio sarebbe grandissimo quando non si 

osservasse il loro contratto per queste ragioni, cioè: 

1° perché il Contratto deve essere osservato;    

2° perché essendo stato fatto con la servitù, non è giusto contraffarlo come se fosse 

libero; 

3° perché stante la servitù, la vendita fu fatta per manco prezzo et non sarebbe stata 

la vendita libera almeno 400 scudi; onde bisogna supplire il prezzo per modo di 

vendita libera con il beneplacido [parola non comprensibile]; 

4° perché sì come i Monaci che venderno l’anno 1489 non volsero pregiudicare a 

Monaci presenti, così loro non vogliono pregiudicare quelli stessi che verranno dopo 

di loro; 

5° perché si oscurerebbono i lumi della Chiesa che li ha solo dalla strada; 

6° perché una Fabrica alta impedirebbe che non si possino avere delle stanze che 

sono lungo la strada per Dormentorio, come già si servivano, et come li bisognerà 

fare accrescendo il numero dei Monaci. 

Non obsta che altre Case contigue habbino alzato il Fabricato, poiché si risponde: 

Primo, che hanno pagato i Fondi per liberi et come liberi;  

Secondo, perché non sono vicini alla Chiesa come il sito di cui si disputa. 

I suddetti Monaci raccomandano alle Signorie Vostre le ragioni riservatesi nel detto 

Contratto per ragione per Iustitia.   
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 22. Atto notarile. Firenze, Santa Maria degli Angeli, 13 agosto 1580. 
ASFi, Notarile moderno, Protocolli, 6179, cc. 11v.-13v. 

Nell’alloggio dell’abate di Santa Maria degli Angeli, alla presenza di due testimoni, 

uno dei quali Bartolomeo Ammannati, venne stipulato un atto notarile con cui fu concesso 

ad Antonio Ramirez de Montalvo la sepoltura nella chiesa del monastero e il patronato della 

cappella, già dei Quaratesi, dove fu sostituita la tavola di Lorenzo Monaco con una di 

Alessandro Allori. 

In Dei Nomine Amen Anno ab eius salutifera Incarnatione millesimo quingentesimo 

ottuagesimo Indictione octava die vero tertiodecimo mensis Augusti Pontificatus 

sanctissimi in Christo Patris, et Domini Nostri Gregorij Divina providentia Papae 

XIII. Anno nono et serenissimo Francesco Medici Magno Hetruriae Duce feliciter 

Dominante [c. 12r.] Publice pateat qualiter cum sit certum quod Illustrissimus 

Dominus Antonius Illustrissimi Domini Joannes Ramirez Montalvius nobilis 

Hispanus de Arenalo Regni Castiliae ac Sassettae Dominus secundus miles et primus 

Commendatarius sacri ordinis Divi Stephani [parola non comprensibile] economus 

Palati servus Cosimi [parola non comprensibile] Ducis Gloriosissimi memoriae 

multis ab sine [parola non comprensibile] venerit ad obsequia dicti serenissimi 

Cosimi Medici Hetruriae Magni Ducis [parola non comprensibile] inde citra 

cubicularij secreti ac pincerna suae celsitudinis laudabiliter gessent, et in dictis 

temporibus et per dicta tempora in monasterio monachorum Beatae Mariae 

Angelorum in quo etiam ipse Cosimus eius Dominus et eius Nobilis [parola non 

comprensibile] aliquando [parola non comprensibile] fuerit, et in sic versando 

laudabilem vitam Religiosum Monachorum [parola non comprensibile] dicti 

monasterij optime cognoverit et ab dicta eorum laudabilem, et exemplarem vitam 

devotione et deditione non solum erga illos sed etiam erga dictum eorum 

monasterium adfectus fuerit et adficiatur et ab id in eo non solum propter 

integra…cenobitarum vitam sed etiam ad consequendas indulgentias quae omnibus 

fidelius in dicto monasterio sepoltorum in sedem apostolicam retroactis temporibus 

per varios Romanorum Pontifices concesse [parola non comprensibile] fuerunt 

[parola non comprensibile] desiderat eius corpus et etiam cadavera suorum 

consanguineorum et adfinium non solum [parola non comprensibile] sed etiam 

feminarum sepelliri, et tabulam altaris maioris dictae ecclesiae quae ex antiquitate 

incongrua et inconcinna et inde levari et loco illius aliam de novo ab eo magis 

congrua fieri et ibi collocavi ad summam predicti Illustrissimi Domini Antonij 

Montalvij devotionem, et ipsi monaci comunicato prius inter eos hoc suo pro 

desiderio ipsi Illustrissimi Domini Antonio Montalvio in hoc compluere [parola non 

comprensibile] desiderant eo quia hoc negocium in honorem Dei, et utilitatem et 

commoditatem   dicti monasterij, evidenter cedit et ad animarum salutem tendere 

conoscitur precedenti prius maturo colloquio et tractata inter priorem et monachos 

dicti monasterij cum partecipatione etiam et [parola non comprensibile] 

Reverendissimi Domi Antonij Pisani Abbatis generalis totius congregationis 

camaldolensis et Reverendissimi Domini Mauritij de [parola non comprensibile] 

unius ex visitatoribus dictae congregationis, altero ex visitatoribus prefatis his 

proximis diebus, vita [parola non comprensibile], non solum selem sed etiam bis et 

ter, et tandem tanquam evidenter ad utilitatem et commoditatem dicti monasterij et 
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ad salutem animarum ut prefertur [parola non comprensibile] concluso dictum 

altarem cum aliis de quibus infra fit mentio ipsi Illustrissimi Domini Antonio 

Montalvo ut infra esse dandum et concedendum propterea [parola non 

comprensibile] congregati monaci capitolares et professi dicti monasterij [c. 12v.] ad 

pulsationem campanulae capitolaris, et servatis servandis de mandato Reverendissimi 

Patris Domini Baptistae de Rassina moderni Prioris dicti monasterij de eorum ritu et 

consuetudine quorum sui congregatorum nomine huius debentur. Assentes se esse 

ultra duas tertias partes [parola non comprensibile] integralibus partibus 

monachorum professorum dicti monasterij etiam residentium et [parola non 

comprensibile] incapti habentium et represe [parola non comprensibile] predicta et 

in illis sui congregantis esse positam omnimodam potestam negocia dicti monasterij 

et pro dicti monasterij [parola non comprensibile] et uni [parola non comprensibile] 

ad infrascipta [parola non comprensibile] et super eis non semel tantum sed bis et ter 

ad [parola non comprensibile] debitis et de Iure requisitis precedentibus tractatibus 

inter eos per debita temporum intervalla rite et solemniter celebratis annualibus pijs 

precibus prefati Illustrissimi Domini Antoniij Montalvi dicti Reverendissimi [parola 

non comprensibile] Antonio de Pisis moderno generali totius congregationis 

camalduensis atque etiam Reverendo [parola non comprensibile] Domino Mauritio 

de [parola non comprensibile] unus ex visitatoribus dictae congregationis per se et 

nos in dicto monasterio successorem omni meliori modo si dederunt et concesserunt 

si dicto Illustrissimi [parola non comprensibile] Antonio Montalvo presenti et pro se 

et suis descendebitus successoribus consanguneis et affinibus tam masculis quam 

feminis reci[parola non comprensibile], [parola non comprensibile] et acceptati si 

libera et omnimodam facultatem dictum altarem maius in ecclesia dicti monasterij 

existens Divae Mariae Virginis ipsius et eius venerandam assumptionis dicatam ad 

meliorem et concinniorem formam reducendi ad longitudinem tamen et latitudinem 

[parola non comprensibile] ipsius Altaris et dummodo longitudo et latitudo prior 

dicti altaris ad exceda [parola non comprensibile] quia [parola non comprensibile] 

de[parola non comprensibile] ipsi Altari possint usui predicto et in [parola non 

comprensibile] et in hoc quod ipse Illustrissimus Dominus Antonius Montalvius 

debeat [parola non comprensibile] altarem sive cappellam maiorem predictam dotare 

iuxta et secundum ordinem Sancti Concilij Tridentini, et prout ipsi secundum eius 

conscietiam et devotionem videbitur etiam conformitatem; onerum, et obligationum 

officiorum et messiarum ad ipse altare celebrand [parola non comprensibile] 

secundum voluntatem et ordinem datum seu dandum ipsis Priori et monacis a dicto 

Illustrissimo Domino Antonio ad quam officiaturam et missarum celebrationem 

predicti monaci teneatur, in qua cappella ipse Illustrimus Dominus Antonius [c. 13r.] 

possit effodere et excavare sive effodi et excavari facere tumbas seu sepulturas 

subterraneas ad usum et pro usu predictae illustrissimis familiae ipsius Illustrissimis 

[parola non comprensibile] Antonij et in quibus possit condi et seppelliri cadavera 

tam [parola non comprensibile] Illustrissimis Domini Antonij quam etiam suos filios 

et descendentiam, consanguineos et affininum tam [parola non comprensibile] quam 

femina [parola non comprensibile] donec et quorum linea et discendentia sive lineae 

et discendentiae predictae dicti Illustrissimis Don Antonij Montalvij et dictum suum 

affinum et consanguineos et nulla alia alieni in eo sive eis possunt in dictis sepucris 

seppelliri et finita linea sive lineis predictis [parola non comprensibile] dictos 

sepul[parola non comprensibile] possit opponere seu opponi sive quorum facere, 

arma et insigna predictae Ilustrissimis Familiae Montalvae in illis inscriptionibus et 
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epitaffijs de quibus et prout ei indebitur et placebit  nec possint dicti monaci in detta 

cappella aliena arma praeter dicta ibi apponere neque effigi aut apponi facere  quae 

arma et insigna nullo tempore etiam deficientibus lancis predictis levari et alteri 

possint, hoc etiam apposita et [parola non comprensibile] declarato quod spacium 

dictae cappellae intelligatur esse et sit a pavimento dictae cappellae usque ad tectum 

et per latitudinem quantum extenditur latitudo ipsius ecclesiae et per longitudinem 

avant.. extenditur ab ultimo gradu duorum [parola non comprensibile] qui sunt ante 

altarem predictum usque ad murum cui dictum altarem innititur, et quod ornamenta 

antiquae tabulae predictae quae in mutatione dicti altaris detruentur, sint [parola non 

comprensibile], monachorum et dicti monasterij et ad eos libere spectent et pertineat 

et quod ipsi Illustrissimi Antonio Montalvio liceat ex nostras veteres murorum 

circum circa dicti altare existentes levare et delere sive levari et deleri facere et 

omnia et singula alia facere quae ipsi Illustrissimi Domini Antonio videbitur 

necessaria et decora ita quod predicti monaci in predictis faciendis retineat et dictus 

Illustrissimus Dominus Antonius et sui successores  acquirant respective iura omnia 

quae in cappella ecclesiae Regularis acquisi et retineri [parola non comprensibile] 

occasione a iure permictetur declarantes ambe partes quod venerabiles Prior et 

monaci dicti monasterij pro tempore existentes habeat et habere debeat libera dictae 

cappellae ad ministrationem et qualem ex forma sacrorum habere [c. 13v.] debent